Es el riesgo originado por los cambios en los tipos de cambio, que pueden afectar el valor de
los activos y pasivos financieros que la Sociedad mantiene en su estado de situación en
moneda extranjera.

Análisis de sensibilidad de tipo de cambio

El siguiente cuadro presenta el análisis de sensibilidad de un 10% de aumento y disminución de
la paridad extranjera y su efecto en resultados o en patrimonio. El 10% es la sensibilidad del
tipo de cambio utilizado para informar el riesgo de moneda extranjera internamente al personal
clave de gestión y representa la valoración de la Gerencia del posible cambio en las monedas
extranjeras.

El análisis de sensibilidad incluye los saldos de activos y pasivos en moneda diferente a la
moneda funcional de la Compañía. Un número positivo indica un aumento de los ingresos y/o
otros resultados integrales, cuando el peso chileno se fortalece respecto a la moneda
extranjera.

Un 10% negativo implica un debilitamiento del peso chileno respecto a la moneda extranjera,
por lo que habría un impacto negativo en el estado de resultados o en otros resultados
integrales.

Cuadro explicativo de análisis de sensibilidad de tipo de cambio:

Posición Cambio Cambio

Análisis de sensibilidad posición en dólares al 30-09-2015 (Corta) Larga (-10%) (+10%)

M$ M$ M$

Efectivo y efectivo equivalente (US$) 5.911.694 (591.169) 591.169

Deudores comerciales (US$) 3.105.811 (310.581) 310.581

Cuentas por pagar a entidades relacionadas (US$) (27.502.125) 2.750.213 (2.750.213)

Derivados (US$) 14.982.984 (1.498.298) 1.498.298

(3.501.636) 350.164 (350.164)

RABOINVESTMENTS CHILE SpA

Notas a los Estados Financieros

30 de septiembre de 2015 y 31 de diciembre de 2014

34

Nota 4 - Administración de Riesgos Financieros (continuación)

Riesgo de tipo de cambio (continuación)

Cuadro explicativo de análisis de sensibilidad de tipo de cambio:

Posición Cambio Cambio

Análisis de sensibilidad posición en dólares al 31-12-2014 (Corta) Larga (-10%) (+10%)

M$ M$ M$

Efectivo y efectivo equivalente (US$) 18.525.000 (1.852.500) 1.852.500

Deudores comerciales (US$) 16.998.000 (1.699.800) 1.699.800

Cuentas por pagar a entidades relacionadas (US$) (197.451.000) 19.745.100 (19.745.100)